

# Realne fakty i obłudna demagogia

Warunki życia w Polsce są obecnie jeszcze trudne. Płace utrzymane są na takim poziomie, który gwarantuje stabilizację pieniądza i stabilizację, ewentualnie niższą cen. Przy ustalaniu ich przyjęto w rachubę, że ludność pracująca miast zostanie zaopatrzona w produkty żywnościowe i inne artykuły pierwszej potrzeby w drodze przydziałów kartkowych po tzw. sztywnych cenach. Niestety, ten ostatni warunek, tj. zaopatrzenie kartkowe, dotychczas nie został w pełni zrealizowany. Wskutek tego robotnik czy pracownik umysłowy znaczną część artykułów żywnościowych zmuszony jest kupować po cenach rynkowych.

Ceny na wolnym rynku są wysokie z dwu przede wszystkim względów: po pierwsze dlatego, że towarów jest za mało, po drugie dlatego, że pośrednik liczy sobie wysoki próc. zarobku. Ogólna podwyżka płac zwiększyłaby natychmiast popyt, zwiększyłaby ilość nabywców. Ponieważ towaru na rynku nie starczy dla wszystkich, więc ceny — co jest dla każdego zrozumiałe — natychmiast skoczyłyby w górę. I co dalej? Znowu podwyższać płace? I znowu spowodować skok cen?

Hasło podwyżki płac jest wygodnym bastem propagandowym, gdyż można przy tym wygrywać trudne położenie ogółu, pracujących, toteż stale i wszędzie wykorzystywane jest przez czynniki reakcji społecznej, aby jątrzyć i budzić niezadowolenie i wywoływać rozgoryczenie. Walka o demokrację w Polsce jeszcze się nie zakończyła. Czynniki reakcyjne nie szczędzą wysiłku, aby właśnie na terenie gospodarczym rzucić Rządowi Jedności Narodowej klody pod nogi.

Nie przez mechaniczną podwyżkę płac polepszy się byt człowieka pracy. Wyścig ten będzie odpowiedzią na wyścig płac. Dlatego hasło zwiększenia bez względu na wszystko zarobków jest obłudną demagogią. Tak, jak demagogia byłoby twierdzenie, że rząd nie dba o polepszenie bytu robotników i pracowników.

Ogłoszone niedawno oświadczenie rządu precyzuje jasno, co zostało już zrobione i co zamierza rząd uczynić, aby polepszyć sytuację materialną ogółu pracujących.

Demagogicznym chwytom reakcji rząd przeciwstawia realne fakty. A więc nie o papierową podwyżkę płac chodzi rządowi, lecz o **zwiększenie - realnych zarobków**, o podwyżkę faktyczną. To zaś osiągnąć można w pierwszym rzędzie przez dostarczenie ludności pracującej żywności po cenach przydziałowych — stąd konieczność wykonania przez wieś

świadczeń rzeczowych. Zwiększenie ilości artykułów otrzymywanych w drodze przydziałów wólnie, rzecz jasna, na obniżenie cen rynkowych tych artykułów.

Nie na tym jednak koniec. Realna wartość zarobków zwiększy się gdy ceny rynkowe wyrobów przemysłowych spadną — stąd akcja rządu o zwiększenie produkcji, o zwiększenie wydajności pracy, o obniżenie kosztów produkcji.

Trzecim elementem działalności Rządu — jak to wynika z oświadczenia — jest walka ze spekulacją, dążenie do zmniejszenia zysków pośredników między producentem a konsumentem. Fakt np., ujawniony niedawno przez jeden z dzienników — że w cenie bochenka chleba jedną trzecią stanowią koszty przemiału, innymi słowy, że jedna trzecia tego, co robotnik płaci na wolnym rynku za chleb, idzie do kieszeni mły-

narza, jest najbardziej dosadną ilustracją stosunków.

Dalej nie pominięto i drogi najprostszej, drogi podniesienia zarobków w takich granicach i w takiej formie, jaka jest możliwa bez zwichnięcia równowagi gospodarczej. Zmniejszenie podatku od uposażeń, zdjęcie z bark robotniczych składek ubezpieczeniowych, ustanowienie systemu premiowego, ostatnio wreszcie podniesienie uposażenia pracowników państwowych (podobne podwyżki otrzymują również wkrótce kolejarze, pocztowcy i samorządowcy) — to poszczególne pozycje realnie podwyższające otrzymywane przez świat pracy stawki.

Droga obrona przez rząd jest drogą wymagającą cierpliwości, ale niezawodną. Jest ona nam narzucona przez twarde, nieubłaganą rzeczywistość dnia dzisiejszego.

## Projekty nowego ustroju Francji rozpatrzy zgromadzenie narodowe w dn. 21 października

PARYŻ (PAP „Polpress“). Dnia 21 października, odbędzie się we Francji referendum, które zadecyduje, czy Konstytucja z r. 1875 ma nadal pozostawać w mocy, czy też ma być opracowana nowa konstytucja francuska przez specjalne zgromadzenie, którego członkowie zostaną w tym samym dniu wybrani.

W związku z tym prasa francuska szeroko omawia projekty nowego ustroju, wysunięte przez rozmaite stronnictwa polityczne.

Dziennik „Le Parisien Libre“ publikuje projekt wysunięty przez najliczniejszą francuską partię polityczną, partię komunistyczną, która liczy ponad milion członków. Projekt przewiduje, że na czele Republiki Francuskiej stoi prezydent, którego uprawnienia są szersze niż uprawnienia prezydentów Trzeciej Republiki. Jest on wybierany przez zgromadzenie jednolizbowe. Rząd składa się z ministrów, wyznaczonych przez Zgromadzenie. Członkowie Rządu są odpowiedzialni indywidualnie i zbiorowo przed zgromadzeniem. Będzie stworzony „Komitet Wykonawczy“ składający się z członków zgromadzenia, sprawujący stałą kontrolę nad działalnością Rządu. Cztery stałe rady: gospodarcza, społeczna, kulturalna i wojskowa, wybrane przez zgromadzenie, będą działały przy rządzie. W ten sposób zgromadzenie, wybrane w głosowaniu powszechnym, tajnym, bez-

pośrednim i proporcjonalnym, w którym wezmą udział wszyscy obywatele francuscy bez różnicy pici, liczący ponad 20 lat, będzie miało uprawnienia daleko szersze niż dotychczasowa Izba Deputowanych i Senat. Po za tym, projekt przewiduje stałą odpowiedzialność deputowanych przed wyborcami. Deputowani będą musieli składać częste sprawozdania ze swej działalności w zgromadzeniu i mogą być każdej chwili odwołani przez wniosek wyborców, podpisany przez większą ilość wyborców, niż ilość głosów otrzymanych przez deputowanego przy wyborach. W tym wypadku, w danym okręgu odbywają się nowe wybory.

### Minister Rzymowski podpisał statut Organizacji Narodów Zjednoczonych

WASZYNGTON (PAP Polpress). W dn. 16 października podpisał minister spraw zagranicznych, Wincenty Rzymowski, w imieniu Rzeczypospolitej, statut Organizacji Narodów Zjednoczonych.

## Uroczystości szopenowskie w Warszawie

Dzisiaj rozpoczynają się uroczystości przeniesienia serca Chopina do Warszawy. Protektorat nad uroczystościami objął prezydent Krajowej Rady Narodowej ob. Bolesław Bierut. Komitet honorowy stanowią: Edward Osóbka-Morawski — Premier Rządu Jedności Narodowej, Michał Rola-Zymierski — Marszałek Polski, Władysław Kowalski — minister kultury i sztuki, Czesław Wycech — minister oświaty Stefan Matuszewski — minister informacji i propagandy, Wincenty Rzymowski — mini-

ster spraw zagranicznych, Stanisław Skrzyszewski — ambasador RP w Paryżu, inż. Marian Spychalski — generał dywizji. Ustalono również skład Prezydium oraz komitetu wykonawczego.

## Marszałek Zymierski odznaczony Wielką Komandorią amerykańskiej Legii Zasługi

Wczoraj powrócił z Frankfurtu nad Menem Marszałek Zymierski w towarzystwie p. o. dyr. departamentu politycznego MSZ dr T. Zebrowskiego, szefa wydziału spraw zagranicznych sztabu głównego W P ppk. G. Alofa, oraz attaché wojskowego przy ambasadzie Stanów Zjednoczonych płk. W. A. Pashley.

Marszałek Michał Zymierski bawił w siedzibie kwatery głównej sił zbrojnych Stanów Zjednoczonych europejskiego teatru wojennego na zaproszenie gen. Eisenhowera, który w imieniu Prezydenta Trumana odznaczył go Wielką Komandorią Legii Zasługi, po czym obaj najwyżsi dowódcy odbyli dłuższe rozmowy.

Goście polscy otoczeni serdeczną atmosferą gościnności amerykańskiej mieli możliwość poznania najbliższych współpracowników gen. Eisenhowera, którzy współpracowali z nim, w jego zwycięskich operacjach wojennych.

Ponadto Marszałek odwiedził obóz polskich jeńców wojennych z 1939 r. w Mannheimie,

### KRONIKA POLITYCZNA

#### POSEŁ SZWEDZKI W MSZ

WARSZAWA (PAP Polpress). Wiceminister spraw zagranicznych Zygmunt Modzelewski przyjął na dłuższej rozmowie posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego królestwa Szwecji Claes Westringa, przed jego wyjazdem do Szwecji.

#### DZIENNIKARZE AMERYKAŃSCY NA MAJDANKU

W Lublinie bawili dziennikarze amerykańscy: Philips James z „Life Magazine“ (New York), Mueller William z „Chicago Times“ (Chicago) i Minkiewicz Paul, tłumacz, którzy zwiedzili obóz śmierci na Majdanku.

#### KOMUNIKAT MIN. BEZPIECZEŃSTWA

Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego podaje do wiadomości, że wobec upływu przewidzianego dekretem o amnestii terminu ujawniania się członków organizacji nielegalnych — z dniem 16 października 1945 r. Komisje Likwidacyjne AK, BCH i innych organizacji nielegalnych kończą swoją działalność.

Sprawy osób, które pragną uregulować swój stosunek do państwa, nie zdążą jednak dotąd ujawnić się — załatwiane będą przez Urzędy Bezpieczeństwa Publicznego.

### Wyrok w Wiesbaden

LONDYN (PAP Polpress). W Wiesbaden toczył się proces, w którym 6 Niemców i 1 Niemka oskarżeni byli o zabiłstwo za pomocą zastrzyków — kilkuset robotników polskich i rosyjskich, w szpitalu dla umysłowo chorych w Hadamarze pod Frankfurtem.

Zbrodniarze niemieccy: Klein, Willig i Ruef zostali uznani za winnych popełnienia przestępstw wołennych i skazani na śmierć przez powieszenie.

Wahlmann skazany został na dożywocie ciężkie roboty, Markle na 35 lat ciężkich robót, Blum na 30 lat i Huber na 25 lat ciężkich robót.

## Pogróżki gen Franco

PARYŻ (PAP Polpress). Z okazji otwarcia hiszpańskiej Akademii Wojskowej gen. Franco wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że sztab hiszpański wynalazł nową metodę taktyczną, która zupełnie unicestwi przewagę materialną nieprzyjaciela.

## Nie ma obrony przeciwko bombie atomowej

WASZYNGTON (PAP „Polpress“). Minister Obrony Narodowej, Paterson i dyrektor Biura Badań Naukowych, dr Vannevar, oświadczyli na posiedzeniu Kongresu, że dotychczas nie wynaleziono żadnego skutecznego środka obrony przeciwko działaniu Bomby atomowej.

### DEBATA NAD BOMBĄ ATOMOWĄ W IZBIE LORDÓW

LONDYN (PAP „Polpress“). Podczas debaty nad bombą atomową w Izbie Lordów lord Darn-

ley wezwał rząd brytyjski do zaniechania polityki „tworzenia pokoju siłą“ i do zapoczątkowania nowego okresu współpracy międzynarodowej, opartej na wzajemnym rozumieniu i sprawiedliwości.

Jeżeli narody nie wyrzekną się polityki przemocy i gwałtu — oświadczył lord Darnley — to może nadejść chwila, kiedy PÓŁ TUZINA ULEPSZONYCH BOMB ATOMOWYCH W CIĄGU 5 MINUT. ZNISZCZY CYWILIZACJĘ

### Nieudane próby utworzenia rządu w Grecji

LONDYN (PAP „Polpress“). Agencja Reutersa donosi z Aten, że b. minister Robót Publicznych w gabinecie Vulgarisa, Demetriosopoulos, którego regent grecki polecił utworzenie nowego rządu, zmuszony był rzec się tej misji wobec niemożności dojścia do porozumienia z partiami politycznymi.

### UNRRA przysłała materiały pędne

Z Hull wypłynął statek „Empire Jumna“ wiozący 1500 t. benzyny i 1500 t. ropy traktorowej. Statek ten wyladowany zostanie w porcie gdańskim.

### Min. Matuszewski w Łodzi

W dniu 16 bm. przybył do Łodzi minister informacji i propagandy ob. Stefan Matuszewski i przeprowadził wizytację w Centralnej Szkole Polityczno-Wychowawczej przy Min. Informacji i Propagandy, mieszczącej się w Łodzi.

Minister Matuszewski wobec licznych słuchaczy miał wykład na temat sytuacji wewnętrznej w kraju i o przyszłości polskiego miasta i polskiej wsi.

Następnie min. Matuszewski wziął udział w posiedzeniu kolegium propagandowego w Wojewódzkim Urzędzie Informacji i Propagandy, gdzie wobec przedstawicieli stronnictw politycznych, pracowników propagandy oraz dziennikarzy w treściwym referacie zobrazował aktualne problemy życia politycznego w Polsce.

Tel. 15-0-15

„AKORD”

Tel. 15-0-15

Robotnicza Spółdzielnia Pracy Ekspedycyjno-Przewozowej; Łódź, ul. Piotrkowska 56.  
ZAŁĄTWIA — ROZŁADUNEK — ZAŁADUNEK — PRZEŁADUNEK WAGONÓW PKP I WSZELKICH POJAZDÓW.

W 96 rocznicę zgonu Fryderyka Chopina

## Chopin u Mickiewicza

O zmięczeniu niespodzianie przyjechał sam z miasta.  
(Powóz z budą wzniesioną pozostał przy bramie).  
Najpierw ręce przy ogniu grzał i długo kastał:  
— Chciałem z tobą pożegnać się, panie Adamie, —  
rzekł i z smutnym uśmiechem siadł przy fortepianie.

— Pamiętasz? mówił, dłonie kładąc na klawiszach,  
(a te drgnęły jak dzieci obudzone ze snu),  
— pamiętasz, jakieś na mnie po ojcowsku krzyczał,  
że w salonach paryskich spalam się bez sensu?

— Chciałeś w granu mym zawsze słyszeć polską nutę,  
a mnie niosły demony w harmonie ci obce,  
męca culpa! grzeszyłem, dzisiaj za pokutę  
będę grał tylko tobie jakbym grać chciał w Polsce,

lecz już nigdy nie zagram... nie moja w tym wina!  
Westchnął i znowu w płucach zaświstał mu kaszel.  
Soiemiło się, więc świece dwie pani Celina  
na pulpit mu przyniosła. Park za oknem straszyl

szkieletami drzew czarnych, smaganych przez jesień.  
Zaglądały do okien, otrząsały pióra  
z kropel deszczu. I nagle zdało się poecie,  
że to one śpiewają, a to klawiatura

odezwała się głosem lecących żurawi  
nad mgłami rzyśk jesiennych, nad smugami wiosek...  
Palce skrzydeł dostały. Jak liść każdy klawisz  
zapadał się i zrywał porwany ich lotem,  
póki znowu go w strunach nie pogrążył Chopin.

— Teraz, mówił powoli, dłonie przezroczyście  
zanurzając w akordy jak w klarowne fale,  
— teraz w Polsce na drogach topole bezlistne  
takim jak my wędrowcom nuca gorzkie żale.

Bo pociemy tu przysli, o panie Adamie,  
na ziemię, co niechętnie takich zbiegów gości?  
potoż, by ją naszymi stroić mogiłami,  
jakby miejsca w ojczyźnie nie było dla gości?

Ona czasem się zjawia u mnie, i nad łóżkiem  
staje, i oczy chmurne milcząc we mnie wlepia,  
nie zastonię się przed nią nazwiskiem francuskim,  
bo mnie zdadzi i wyda jej sercu fortepian.

Raz tylko mnie wzywała — i wtedy nie poszedł!  
To było w listopadzie, dwadzieścia lat temu,  
a mogłem włożyć mundur i zostać dobozem  
i bębnić pod Grochowem marsze Skrzyneckiemu.

Więc potem chciałem krew swą przekuć w to, co tworzę,  
a tyś mówił, że to jest puste i dalekie,  
o przecież od kołyski do deski grobowej  
najprzód byłem Polakiem — a potem człowiekiem!

Umilknął a przy świecach twarz blada i chuda  
zdawała się ku innym już patrzeć planetom:  
— Czy słuchasz mnie? wyszeptał: to tylko preludia,  
nie to grać chcę, żegnając się z tobą, poeto!...

Nie zagram już nikomu, wnet wieka nie dźwignę,  
inne wieko nade mną zamknie się niedługo,  
lecz dzisiaj, choć mi czasem końce palców stygną...  
Tu przerwał, a instrument chromatyczną fugą

zagrzmiał jakby się z niebios zerwała wichura  
i psalmy serafickie niosła przez stulecia,  
a może to artysta zapomniał o strunach  
i palcami po gwiazdach wysokich przeleciał?

I biegną, lecą ręce mleczną drogą dźwięków  
i snują z klawiatury kolorowe wstęgi,  
akordy się spiętrzają i spadają miękko  
rozedrgane jak szklanej harmoniki kęgi!...

Poznał wieszcz tę muzykę w dłoniach przyjaciela,  
serce w piersiach stanęło, twarz jak płótno zbladła:  
w Ostrej Bramie kolendy, bazylikańska cela,  
samotność i samotny śpiew w celi Konrada...

Muzyk grał, pod powieką ukrywający źrenice,  
znał, że szukał myślami jakiejś rzeczy przeszłej,  
aż znalazł: w poemacie szatańską stronicę,  
i jak ślepiec palcami czytał ją pośpiesznie.

Wracają harde słowa w tony przemienione,  
million tonów powraca z wichury przeciągiem,  
ale mistrz nieomylny wie o każdym tonie  
i czuje jak się toczą ich kształty okrągłe.

Tak odkrył dźwięk po dźwięku melodię tajemną,  
której nikt oprócz Boga w noc tamtą nie słyszał...  
Fryderyku! Ty byłeś, ty byłeś tam ze mną,  
podśledzałeś i teraz włóczysz po klawiszach!

Fryderyku! Jeżeli karcił cię i dotknął,  
wyjdę na plac paryski i sąd swój odwołam —  
pycha moja jak upiór zajrzała tu w okno,  
tyś ją wskrzesił i wezwał — to zemsta anioła!...

Stygły już na lichterzach tły grube, woskowe,  
forteplan lśnił jak ołtarz skropiony hyzopem,  
znad milczących klawiszów uśmiechał się Chopin.  
Mickiewicz w milotku chylił posiwiałą głowę,

TADUSZ ŁOPALEWSKI.

Konferencja w sprawie świadczeń rzeczowych w Łodzi

Zwolniono dwóch starostów  
pod zarzutem nieudolności

Na dzień 16 bm. zarządzona została w Łodzi przez Min. Apropowizacji i Handlu odprawa starostów powiatowych, kierowników referatu aproowizacji i handlu oraz kierowników referatów świadczeń rzeczowych celem omówienia spraw związanych z realizacją obowiązkowych dostaw i spraw aproowizacji. Na odprawie, która odbywała się w gmachu Urzędu Wojewódzkiego, przybył min. Sztachelski w towarzystwie dyr. dep. Zawadzkiego.

Posiedzenie zagał wojewoda łódzki ob. Dab-Kociol, komunikując na wstępie, że na 15 bm. przeciętna zebranych zbóż na terenie woj. łódzkiego w ramach świadczeń rzeczowych wyniosła 19%, kartofli 5%. Na pierwszym miejscu składania świadczeń rzeczowych stoją powiaty: kutnowski, łowicki, piotrkowski, koński, najgorzej: leczycki, łaski, brzeziński.

Mówca przypomniał, że odpowiedzialność za terminowe wywiązywanie się ze ściągania kontyngentów spada na staroste i wójtów. Ci, którzy pracują opieszale — będą musieli odejść. Dotychczas pod zarzutem nieudolności zwolniono ze stanowisk dwóch starostów oraz naczelnika świadczeń rzeczowych Urzędu Wojewódzkiego.

Po przemówieniu ob. wojewody poszczególne starostowie składali sprawozdania z przebiegu akcji świadczeń rzeczowych na ich terenie. Sprawozdania te nasunęły wiele refleksji i pozwalały wyciągnąć wniosek, że starostowie przystąpili do zwiększenia tempa prac w terenie na odcinku świadczeń rzeczowych dopiero w okresie ostatnich paru dni.

Po przerwie obiadowej trwały dalsze sprawozdania i narady. Na ogół brak większych efektów tłumaczono zaabsorbowaniem rolnika orką i siewem jesiennym, akcją kopania kartofli, rzadko kiedy zwalano winę na złą wolę chłopów. W paru powiatach hamująco wpływa na składanie kontyngentów działanie zbrodniczych, uzbrojonych band. — Na tych

terenach akcję przeprowadzają organa bezpieczeństwa.

W dyskusji mówcy krytycznie odnieśli się do dotychczasowej pracy starostów i wójtów. Ob. Burski w imieniu zorganizowanej klasy robotniczej zapowiedział, że robotnik musi być zaopatrzony na zimę w kartofle i miedź chleba.

Pod koniec konferencji głos zabrał min. aproowizacji i handlu ob. Sztachelski. Mówca zwrócił przede wszystkim uwagę na to, że sprawa ściągania świadczeń rzeczowych jest dziś w Polsce najważniejszym zagadnieniem gospodarczym. Daje temu dobitny wyraz rząd, którego poszczególni członkowie biorą udział w podobnych konferencjach.

Kładzenie nacisku na konieczność ściągania świadczeń — jest nieodzowne, gdyż od tego zależy wyżywienie milionowych mas ludności pracującej. Dziś mamy zaległości jednego miesiąca, znaczy to, jak gdyby administracja państwa przez miesiąc nic nie robiła. Tak oczywiście być nie może.

Ob. Minister przypomniał dalej, że plan świadczeń rzeczowych ustalonych przez Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów jest ustawa, której nam łamać nie wolno.

Mówca stwierdził, że województwo w stosunku do żadnego artykułu planu nie wykonało. Plan musi być wykonany za wszelką cenę. W Polsce rozruchów głodowych nie może być i nie będzie, rząd bowiem nie zważa się uciec do ostrych metod, aby opornych zmusić do posłuchu.

Następnie przemawiali jeszcze dyr. dep. Zawadzki, który krytycznie odniósł się do cyfr podawanych przez starostów oraz min. Popiel.

Zebrań zakończył wojewoda Dab-Kociol, wyrażając przekonanie, że administracja państwa nie zawiedzie pokładanych w niej nadziei a chłop wypełni swój obowiązek. Miasta u nas nie beda bez chleba. (w. z.)

s. t. p.

## Romuald Myśliński

KAPITAN WOJSK POLSKICH NACZELNIK OGRĘG. BAZY PKS.

Tragicznie zmarły na posterunku pracy dnia 13.X.45. Przeżył lat 27.

Wyprowadzenie zwłok nastąpi dnia 18. 10. 1945, czwartek, z kaplicy Szpitala Wojewódzkiego przy ul. Zeromskiego o godz. 15-ej.

DYREKCJA OKRĘGOWA PKS, ŁÓDŹ, Wigury 7

s. t. p.

## Zbigniew Stanisław Trojnarowski

ur. 10. 10. 1923, uczeń Liceum w Rudzie Pabianickiej, po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dnia 15. 10. br.

Odprowadzenie najdroższych nam zwłok na miejsce wiecznego spoczynku na cmentarz miejscowy odbędzie się dnia 17 bm. o godz. 16.30 z domu żałoby w Rudzie Pabianickiej, ul. Piłsudskiego 138.

Matka, siostra, szwagier i rodzina.

Fabryka  
Cukrów  
i  
CzekoladyOddział:  
Zgierska 1,  
telef. 104-93Poleca nowy gatunek  
cukierków p.n.„KOTKI” śmietankowe-  
luksusowe

Zatw. przez Urząd Lek. (Składniki: pełnotłuste mleko, słodka śmietanka, masło śmietankowe i czysty cukier)

Do nabycia we wszystkich sklepach

KUPIMY NATYCHMIAST  
APARAT RADIOWY Z ADAPTEREM.  
Zgłoszenia:  
Administracja „Dziennika Łódzkiego”  
pod „Radio”.PRACOWNIA CZAPEK  
i odświeżalnia kapeluszy męskich  
JADWIGA ELSNER  
ul. Główna 20, tel. 15-85.KSIĄŻKI, NUTY KUPUJE KSIĘGARNIA  
Spółdz. Wyd. „CZYTELNIK”  
Łódź, Piotrkowska 147  
Załatwia czynności księgarskie szybko,  
solidnie i punktualnie, wysyła pocztą i za  
zaliczeniem.ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE  
OKRĘGU ŁÓDZKIEGO.  
Zaangażujemy wybitniejsze siły (inż. elektryków, techników oraz doświadczonych urzędników) na kierownicze stanowiska.  
Oferty z życiorysami pod adresem:  
Zjednoczenie Energetyczne, Przejazd 58.SZMATY  
i ODPADKI WŁÓKIENNICZE  
kupujemy w każdej ilości  
SORTOWNIA ODPADKÓW  
Sienkiewicza 28, tel. 162-16  
11 Listopada 99, tel. 163-94WYTWÓRNIA CUKRÓW I CZEKOLADY  
Z. Biegański d. „E. Wagner”  
Łódź, Mazurska 28, od Rzgowskiej  
poleca po cenach konkurencyjnych  
znane ze swej jakości wyroby.



# DZIENNIK AKADEMICKI

## bratniej pomocy studentów uniwersytetu Łódzkiego

Nr 6

Redaguje komitet redakcyjny

Dział dyskusyjny

### O słuszny światopogląd

(Na marginesie artykułu kol. Brzezińskiego zamieszczonego w 5-ym numerze „Dziennika Akademickiego”).

Niebezpieczne jest twierdzenie, iż nauka utrudnia zdobycie słusznego światopoglądu, szczególnie jeśli je wygłasza student uniwersytetu i autor artykułu propagującego postęp.

Wygłaszający tego rodzaju sądy, w pewnych kołach utarte nawet, powołują się bardzo często na sokratesowskie „Wiem, że nic nie wiem” lub aforyzmy mędrców chińskich w rodzaju „Im więcej kto z nas umie, tym lepiej wie jak mało umie” i w błędnej interpretacji przytoczonych powiedzeń nauceją o niepoznawalności świata, o ograniczonej ludzkiej umysłowości, o powrocie do nieświadomej niewinności prosiaczków, o błogosławieństwie dobrego snu.

Jednak nauka torując szeroką drogę postępu i rozwijając się życie zaprzeczają nie wiadomo w czym interesie i dla jakiego celu preparowanym komentarzom. Bo w istocie sens powyższych powiedzeń jest zupełnie inny, i jeśli dopatrzeć się w nich można również motywu dydaktycznego w sensie zwalczania zarozumiałości ludzkiej, to treść zasadnicza tkwi w porównaniu, jak niewielką jest zdobycz umysłu ludzkiego w stosunku do jeszcze niezgłębionych zagadnień i problemów życia.

Nie trzeba dowodów na to, że przez naukę

światopogląd człowieka zyskiwał jedynie na horyzontie, natomiast ciasnota umysłowa była nieraz przyczyną klęsk narodowych i społecznych. Podobnie łapczywość i błyskotliwość w wyciąganiu wniosków przy pobieżnym, encyklopedycznym wykształceniu, przy lekceważeniu i konserwatywnym ustosunkowaniu się do zdobyczy naukowych, przyczyniały się do rozwojowego opóźnienia.

Do tej kategorii można zaliczyć pozornie słuszny wniosek o jedynie rozsądnej postawie zdecydowanego relatywizmu. Relatywizm — jako postawa wobec zagadnień życia — narzuca się ludziom na skutek stwierdzenia różnorodności idei i koncepcji filozoficznych na przestrzeni historii, na skutek stwierdzenia zmienności zdań się raz na zawsze ustalonych wartości. Fakt, iż te same problemy różnie były oświetlane w rozmaitych czasach, naprowadzał na myśl, że nie ma nic stałego, że wszystko się zmienia od przypadku do przypadku, wedle dowolnych lub z zaświatów dawanych rozkazów, czy też w zależności od wybitnych jednostek, wojen, kataklizmów. Wiedzy metafizycznej metody myślenia izolującej poszczególne zjawiska, sprawadziły heraklitowe „panta rei” do chaosu i bezładu.

Tymczasem postęp nauki — właśnie nauki — dał możliwość ujrzania związków pomiędzy po-

szczególnymi przejawami, zaszłi epoki i dziedziny naukowe, wprowadzali w „wir małości teorii” ład i porządek, wyznaczając nie tylko każdej nauce miejsce w całokształcie zjawisk, niezym pierwiastkiem w tablicy Mendelejewa, ale nawet pozwolił uchwylić pewną zasadę zmian, którym te zjawiska podlegają.

Zmienność została potwierdzoną, uznana została za niewątpliwą, ale podlegającą pewnemu prawu, podobną krzywej, która jest wyobrażeniem funkcji wielu czynników, która rozwija się w sposób dający się przewidzieć. Tyle, że poznanie tej krzywej zależne jest od znajomości tych czynników, tych zmiennych niezależnych, uwarunkowane jest rozwiązaniem równań życia. A niewiadome tych równań są przedmiotem dociekań poszczególnych gałęzi nauki, dociekań, tylekroć uwiecznionych ucieczkami w sukcesami. Za naukami ścisłymi, które w pierwszym rzędzie zostały zbudowane na systemach wydartych przyrodzie praw, umysł ludzki w swej naturalnej dążności do klasyfikowania zjawisk zaczął odkrywać prawa w dziedzinach takich jak historia, psychologia, socjologia itd. I jak prawa nauk ścisłych znalazły swe zastosowanie praktyczne w technice, tak prawa nauk, które dopiero na drodze ścisłych, ch wchodzić począwszy, wykorzystane przez ludzkość, mogą jej zapewnić bezbłądny rozwój, bez wojen i rewolucji, rozwój we wszystkich dziedzinach w skali i tempie dotychczasowego rozwoju techniki. Treść tych praw składa się i składać będzie na coraz to pełniejszy światopogląd, relatywny w różnych warunkach i czasie, w danej epoce bezwzględny i słuszny.

W ten sposób nauka — ale ta faktyczna, głęboka, a nie pobieżna czy jednostronna — jest rekojmnią posiadania nie tylko wyrobionego ale i słusznego światopoglądu.

A. ŻELAZNY (Kraków)

### IRONIA

Tyle dni natarczywych zepchnąć w noc jak w rów utrat najcenniejszych,  
 tyle gwiazd zdusić w dłoniach jak płomiennie słów z zabitych wierszy,  
 tyle tęsknot w pył wdeptać jak wzgardzoną garść kwiatów szkarłatnych  
 tyle, słów jak krew wypłuć, po to aby paść przed tym ostatnim...

„Kto nie wyjdzie z domu, aby zło znaleźć i z oblicza ziemi wygładzić, do tego zło samo przyjdzie i stanie przed obliczem jego”.

(A. MICKIEWICZ)

### Koleżanki i Koledzy!

Są w życiu każdego narodu okresy kryzysów — źródło ich nie leży jednak gdzie indziej, ale przede wszystkim w samym społeczeństwie. I tylko przez wysiłek samego społeczeństwa usunięte być może.

Zdajemy sobie sprawę, jak wiele jest do zrobienia pod każdym względem. Planowanie przebudowy życia społecznego na wielką miarę nie może przysionić nam codziennej rzeczywistości, która następcą okazuje do natychmiastowego zapobiegania złu.

Zbliża się zima. — Po ulicach tłoczą się dzieci. Czy zwróciliście uwagę, jak są ubrane? — Akadematka Organizacja Służby Społecznej organizuje przy Miejskim Komitecie Opieki Społecznej zbiórki pieniędzy i odzieży na terenie całego miasta dla wszystkich naszych małych współrodaków, których wojna pokrzywdziła, zabierając im dom, opiekę rodzinną i beztrudną dzieciństwo.

Wszystkich, koleżanki i kolegów, wzywamy do wzięcia udziału w powyższej akcji. Blższe informacje w Sekretariacie Bratniej Pomocy.

### ZWIĄZEK PRZYJACIÓŁ ŁUŻYC

Z inicjatywy studentów Uniwersytetu Poznańskiego został powołany do życia dnia 12 września br. Akademicki Związek Przyjaciół Łużyc „Prołuż”. Organizacja ta podjęła swoje prace pod hasłem: „Nad Łużycami polska straż”. Głównym celem jej jest zapoznanie społeczeństwa ze sprawami Łużyc oraz przeprowadzenie prac naukowych dotyczących tej grupy etnicznej.

### Fraszka

### Na stołówkę akademicką „Gęsie Pióro”

Zamiast zupy dostajemy  
 Jakąs podejrzaną lurę  
 A na drugie, zamiast mięsa  
 Z braku gęsi — gęsie pióro. S. W.

### Kronika akademicka

Przy Sekcji Pośrednictwa Pracy B. P. powstał dział pomocy korepetytorskiej i nauki języków obcych. Studenci, którzy by pragnęli udzielać korepetycji, ewentualnie lekcji języków obcych — zechcą zgłaszać się u kol. Moniukówny w środy i czwartki w godz. 14-15 w sekretariacie Bratniej Pomocy.

W sobotę, dnia 13. 10. 1945 r. ob. red. Stefan Żółkiewski wygłosił w stołówce BP przy ul. Piotrkowskiej Nr 48 odczyt na temat: „O potrzebie i aktualności filozofii kultury”. Po odczytce wywiązała się ożywiona dyskusja.

Najbliższy odczyt w ramach wieczorów dyskusyjnych wygłosi ob. Igar na temat: „Sojusz chłopsko-robotniczy w teorii i praktyce” — w sobotę 20 października o godz. 16-ej w stołówce B. P., Piotrkowska 48.

### Odpowiedzi Redakcji

Kol. H. Rojewska, Łódź: Zagadnienie poruszone przez koleżankę jest istotnie ważne i w związku z tym wymaga łęgiego szermierza. Artykuł słaby — nie wydrukujemy.

Kol. Janusz K., Łódź: Zgadamy się ze stanowiskiem kolegi. Szczegółowe ramy naszego „Dziennika” nie pozwalają nam jednak na zamieszczenie artykułu w całości. Materiał wykorzystamy.

Kol. Ignacy Dargiewicz, Łódź: O waszej „Szlacheńskiej sztuce zapominania” nie zapomnieliśmy i przesłaliśmy tłumaczenie redakcji miesięcznika akademickiego „Alma Mater”.

Kol. J. K. Po przeczytaniu 2 waszych listów, kilku członków komitetu redakcyjnego „złamało się fizycznie, potem upadło moralnie” i nawet siły „muskul” pozostałych członków komitetu nie zdołały podnieść waszych uwag do poziomu artykułu nadającego się do druku.

Kol. Kol. Maria Hilarowiczówna, „Student” — Łódź: Artykułów nie wydrukujemy — materiał wykorzystamy.

Kol. Olczakówna Zofia, Katowice: Odpowiedź wysyłamy listownie.

Kultura, jako zasób dóbr zdobytych w walce o byt przez człowieka, nie może być więc kładą racjonalną pod nogi człowieka, który pragnie myśleć samodzielnie, lecz wprost odwrotnie stanowi dla naukowca bogaty materiał do dedukcyjnego wyprowadzenia i syntetycznego ujęcia wniosków.

Jeśli natomiast przez samodzielność rozumie się dowolność, jeśli samodzielność ma znaczyć tworzenie własnego fantazyjnego światopoglądu, koncepcje dla „zaznaczenia własnego stanowiska”, to rzeczywistość taka samodzielność, pragnąca wduchać rzeczywistość w systemy dowolnych planów, spotka na swej drodze nie tylko logiczną przeszkołę w postaci całego dorobku kulturalnego i cywilizacyjnego ludzkości ale i brutalną rękę przyrody, której przeciwstawić się nie można.

Plan maszynowy, której konstruktor nie liczy się z wytrzymałością materiału jest planem równie chybionym jak doktryna polityczna czy społeczna nie uwzględniająca realnych przesłanek. Realizacja jednego i drugiego musi się skończyć fiaskiem, a może się skończyć katastrofą. Bowiem życie ma też swoje obyczaje a prawa rządzą nawet szaleństwem. Opanowanie przyrody zaś polega nie na rządzeniu nią wedle kaprysu, lecz na znajomości i wykorzystywaniu znajomości jej praw.

Historia obfituje w szeregi podobnych przykładów, wystarczy, jeśli zostanie wspomniany z ostatnich zmaganiń naszym, jako kierunek dążący w swym zaścieniu do podległości rzeczywistości wszelkimi środkami pod sztuczną siwowaną doktryną państwa dyktatorskiego, w przeciwstawieniu do takich teorii jak na przykład marksizm, który w naukowy, oparty na logice i doświadczeniu sposób, rozwija możliwości opanowania dotychczas ślepych i rządzących człowiekiem sił przyrody.

Fakt, iż nauka stwierdza możliwość opanowania metodycznego wszystkich dziedzin życia i na podstawie zależności i powtarzalności składowych zjawisk jest w stanie przewidzieć jego rozwój, a co za tym idzie na największe i właściwie jedyne szanse na wshranie człowieka słusznego stanowiska wobec skomplikowanych sytuacji i narastających problemów, winien być drogowskazem dla stojących na rozdrożu.

Grafomańska produkcja artykułów różnego autoramentu nigdy nie będzie warunkiem opanowania „zmiennego świata zjawisk i myśli”. Jedyną metodą, która może dać pozytywne i trwałe rezultaty, jest zgłębienie naukowe wszelkich zagadnień, oświecenie ich od podstaw, rewidacja i poddanie krytyce posiadanych a bezkrytycznie przyjętych poglądów po to, by stanowiący na skrzyżowaniu dróg życia, wiedzieć, który nurt wiedzy na zamłunę lłany bez ruchu a który prowadzi czystą falą na szerokie morza ludzkich możliwości.

W tym punkcie jesteśmy z kol. Brzezińskim jednego zdania.

JERZY AUERBACH, Student Politechniki.

Gdy przystąpiliśmy do wydawania „Dziennika Akademickiego” chodzilo nam przede wszystkim o stworzenie płaszczyzny do nawiązania kontaktu z szerokimi warstwami inteligencji oraz świata robotniczego i informowania czytelników o naszym życiu, jego blaskach i cieniach.

Chcieliśmy pokazać, że rozpoczynając nowe, powojenne życie jako studenci UL nie tylko nie przejęliśmy tradycji przedwrześniowych młodzieży akademickiej, lecz dążymy konsekwentnie do stworzenia nowych wartości i zapisania na naszym koncie przychodowym jak największej liczby pozycji. — słowem — do stworzenia nowego typu akademika. Pragniemy stać się elementem obywatelsko wyrobionym i twórczym. Poza nauką, która jest naszym zasadniczym celem zajmujemy się również pracą kulturalną, społeczną i samokształceniową. A przecież sama nauka w warunkach powojennego braku podręczników i pomocy naukowych oraz luk w naszych wiadomościach powstałych wskutek sześciolietniej przerwy, wymaga dużego wysiłku, siły woli i dyscypliny wewnętrznej.

Jesteśmy częścią składową społeczeństwa i jeśli wyróżniamy się w tym społeczeństwie to pragniemy, aby powodem wyróżnienia były nie białe czapki lub ożenki akademickie jak niektórzy jeszcze sądzą, lecz dążymy do tego, aby na wyróżnienie zasłużyła nauka, praca, postawa wobec życia i jego bieżących zagadnień. Chcemy, aby widziano w nas awangardę młodzieży postępowej, świadomie i konsekwentnie dążącej do realizacji ideałów demokratycznych.

Smutna, przykładu z przeszłości naszego narodu i innych narodów wskazują na to, że nauka nie zawsze idzie w parze z innymi cnotami i postępowaniem myśli. Ie często towarzyszy również zacofaniu i ciemności. Dlatego też pracujemy nad kształtowaniem poglądów i charakterów, bierzemy czynny udział w pracy społecznej, czego dowodem może być nasz udział w obronie żniwnej, zbiorach na rzecz odbudowy Warszawy i wielu innych akcjach.

Zarząd naszego Bratniaka cieszy się zaufaniem większości studentów i wywiązuje się ze swoich zadań zadowolająco. Dlatego też możemy wylegitymować się poważaniem osiągniętymi. W ciągu krótkiego stosunkowo okresu czasu zdobyliśmy i urządziliśmy I-szy Dom Akademicki, w którym znajdują pomieszczenia dla młodzieży zamieszkałej, przede wszystkim pochodzącej robotniczego i chłopskiego. Zabiegamy o przedział dalszych domów.

Uruchomiliśmy stołówkę i świetlicę. Mamy sekcję naukowo-wydawniczą, której zadaniem jest wydanie jak największej ilości podręczników i skryptów, mających zaspokoić głód książek. Sekcja zdrowia udziela studentom korzystanie z opieki lekarskiej, a Dział Pomocy i Opieki udziela zasiłków najbardziej potrzebującym. Utworzenie Sekcji Świadczeń Organizacyjnych jest wprawdzie nie tylko nauwą pracą, ale również dążeniem do zapoznania z pracą samorządową i wyszkolenia organizacyjnego wszystkich studentów. Sekcja Informacji i Prasy zajmuje się wydawaniem „Biuletynu Informacyjnego”, tygodnika o charakterze wewnętrznoinformacyjnym, „Dziennika Akademickiego” oraz wszelką wewnętrzną i zewnętrzną informacją.

Zainteresowanie jakim cieszy się nasza pismo oraz licznie z całej Polski napływające listy do Redakcji wskazują na to, że nie mieliśmy się z celem, jaki przyświecał nam przy wydawaniu „Dziennika Akademickiego”.

Niektórzy czytelnicy zapytują, dlaczego pismo nasze nie posiada charakteru społeczno-literackiego. Odpowiadamy: Wyrazem naszych ambicji w tym kierunku będzie pismo „Alma Mater”, które w najbliższym czasie ukaże się jako miesięcznik ogólnoakademicki. Dziennik Akademicki zachowa natomiast dotychczasowy swój charakter pisma informacyjnego.

Ze szczególnym zadowoleniem witamy wrastające uznanie i zaufanie, jakie okazuje łódzkiej młodzieży akademickiej całe społeczeństwo. Wyrazem tych nastrojów jest powstałe ostatnio na terenie Łodzi Towarzystwo Przyjaciół Młodzieży Akademickiej.

Postaramy się ze swej strony nie tylko nie nadużyć tego zaufania, jakim obdarzają nas czytelnicy rządowe i społeczne, ale dalszą naszą działalnością jeszcze je pogłębić.

## KALENDARZYK HISTORYCZNY

ŚRODA  
17  
PAŹDZIERNIKA

DZIS:  
Florentyna i Małgorzata;  
słów. Zytosławy.  
JUTRO:  
Łukasza Ewangelisty;  
słów. Bratomiły.

1849 Umarł w Paryżu Fryderyk Chopin.  
1863 Romuald Traugutt zostaje dyktatorem powstania.

1893 Umarł w St. Cloud kompozytor francuski Charles Gounod, twórca m. in. popularnej opery „Faust”.

1938 Umarł w Warszawie w 87 r. życia „senior pianistów polskich” Aleksander Michałowski.

Tegoż dnia umarł w Amsterdamie w 84 r. życia socjalista Karol Kautsky.

## KRONIKA

## WAŻNE TELEFONY

Wojew. Urząd Bezpieczeństwa — tel. 252-72  
Miejski Urząd Bezpieczeństwa — tel. 119-61  
Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa — tel. 130-01  
Pogotowie Ratunkowe Miejskie — tel. 104-44  
Straż pożarna — tel. 8  
Biuro numerów — tel. 199-00  
Stacja Międzymiastowa — tel. 0  
Stacja Podmiejska — tel. 9  
Kontrola tel. rozmów międzymiast. — tel. 119-06

## DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Czyńskiego (Rokicińska 53), Bartoszewskiego (Piotrkowska Nr 95), Rowińskiej-Koprowskiej (Pl. Boerner 2), Stanięwicza (Pomorska 91), Siniękiej (Rzgowska 59).

## TEATRY

Teatr WP (Cegielniana 27) godz. 19.15 „Lato w Nohant”.  
Teatr Powszechny TUR (11 Listopada 21) godz. 19.15 „Skiz”, z Cwiklińską, Biegańskim i Wesolowskim.  
Teatr Domu Żołnierza (Przejazd 34) nieczynny.  
Teatr „Sirena” (Traugutta 1) godz. 20 „Prawo do śmiechu”.  
Teatr Rozmaitości (Nawrot 27) godz. 19.30 „Leca liście”.  
Cyk Nr 3 (Al. Kościuszki 5/7) dziś przedstawienie o godz. 20-ej.

## KINA

„Polonia” (Piotrkowska 67), „Tęcza” (Piotrkowska 108), „Rozwiedźmy się”, „Włóknarz” (Zawadzka 16) — „Serce matki”, „Hel” (Legionów 2-4) — „Dziewczę z dalekiej północy”, „Wista” (Przejazd 1), „Stylowy” (Kilińskiego 123) — „Bohater Legii”, „Bałtyk” (Narutowicza 20), „Gdynia” (Przejazd 2) — „Przed maturą”, „Zachęta” (Zgierska 26) — „Najazd”, „Robotnik” (Kilińskiego 178) — „Ucieczka w nieznaną”, „Wolność” (Napiórskiego 16), „Roma” (ul. Rzgowska Nr 84) — „Gunga Din”, „Przedwiośnie” (ul. Zeromskiego Nr 74-76), „Tatry” (Sienkiewicza 40) — „Mądrala”.  
Początek seansów w dni powszednie o godz. 16, 18, 20, w niedziele i święta o godz. 14, 16, 18 i 20 Kina „Polonia”, „Hel”, „Bałtyk”, „Wista”, „Roma” i „Przedwiośnie” rozpoczynają seanse pół godziny później.

## CO WARTO ZWIEDZIC?

Miejska Galeria Sztuk Plastycznych (Park Sienkiewicza) — wystawa prac (malarstwo, rzeźba, grafika) członków Zw. Zaw. Pol. Artystów Plastyków w Łodzi — otwarta w godz. 10-13 i 15-19, w niedziele i święta 10-19.  
Miejskie Muzeum Przyrodnicze (Park Sienkiewicza) — otwarte godz. 11-17, w niedziele i święta 10-13.  
Miejskie Muzeum Prehistoryczne — (Plac Wolności 14 — I p.) otwarte w dni powszednie godz. 11-17, w niedziele i święta godz. 10-13.

## „LATO W NOHANT”

Dzisiaj w Teatrze WP uroczą komedię Jarosława Iwaszkiewicza: „Lato w Nohant” z Horellą (George Sand), Haliną Billing (Solange) i Świderskim (Chopin) w rolach głównych.

Komedia Perzyskiego: „Lekkomyślna siostra” wchodzi od piątku na afisz Centralnego Domu Robotniczego Kultury, jako widowisko przeznaczone dla szerokiego mas robotniczego, po cenach wybitnie niższych. Rady zakładowe poszczególnych zakładów i fabryk zgłaszają zaprzeczenia na bilety wprost do Centralnego Domu Kultury.

## „DZIESIĘĆ DEKA SERCA”

Zapowiedziane otwarcie teatru „Gong” (Kilińskiego 124), zostało odłożone na piątek 19 bm. Oprócz humoru i sentymentu poczesne miejsce w programie zajmuje satyra polityczna.

## ZEBRANIE OKRĘGOWE ZNP

Dnia 14 bm. odbyło się w Łodzi zebranie ZNP okręgu łódzkiego, na którym omawiano sprawę organizacji szkolnictwa zawodowego. Podkreślono konieczność ogólnego przygotowania ucznia, wstępującego do szkoły zawodowej, które ciągle jeszcze nie jest dostateczne. Dokonano wyboru nowego zarządu związku i wyboru delegatów okręgu łódzkiego na zjazd oświaty zawodowej, który odbędzie się w Warszawie w dniach 15-18 bm.

## ZE ZW. ZAW. INWALIDÓW

Zarząd Związku Inwalidów Wojennych RP w Łodzi wzywa wszystkich swych członków, którzy posiadają odpowiednie lokale do prowadzenia restauracji wzgl. handlu win i wódek z wyszynkiem, aby zgłosili się niezwłocznie do lokalu Związku.

## DZIENNIK SPORTOWY

## ZWM — mistrzem Konstancynowa

W Konstancynowie odbyły się mistrzostwa piłkarskie tego miasta. Drużyna ZWM zwyciężając zespół TUR zdobyła tytuł mistrza. Spotkanie zakończyło się wynikiem 4:2. Na wyróżnienie zasłużył bramkarz Kasprzak, a w drużynie TUR — Jakubowski.

## Dziś zebranie szermierzy

Dzisiaj o godz. 19 w lokalu YMCA przy ul. Mniuszki odbędzie się organizacyjne zebranie Okręgowego Zw. Szermierczego.

Zainteresowane kluby zechcą na zebraniu to

prysłać swoich delegatów celem omówienia pracy i wyboru władz związku.

## Mistrzostwa piłkarskie 28 października

Łódzki Okr. Zw. Piłki Nożnej zawiadamia oficjalnie zarządy poszczególnych klubów, że z powodu trudności technicznych rozgrywki o mistrzostwo Łodzi rozpoczyna się dopiero 28-go października.

## DROBNE OGŁOSZENIA

## Lekarze

Dr EDWARD REICHER, specjalista chorób wenerycznych i skórnych, powrócił. Południowa Nr 26. Przyjmuje 4-6.

Dr M. GRODZKI. Zniekształcenia, operacje kosmetyczne, ul. Przejazd 40 m, 32, godz. 13-15.

Dr med. WIELICZAŃSKI HENRYK, specj. chorób płuc (gruźlica) i serca wznosił przyjęcia, ul. Piotrkowska 152-3, tel. 183-16, godz. 3-5.

Dr STANISŁAW BIBBERGAL, specjalista chorób skórnych i wenerycznych, przyjmuje Piotrkowska 134-26, 4-6.

Dr STEFAN KOPCZYŃSKI choroby wewnętrzne Piotrkowska 93 — powrócił.

Dr med. A. RATAJ-ZURAKOWSKA. Specjalistka chorób skórnych i wenerycznych u kobiet. Kosmetyka lekarska. Przyjmuje: Piotrkowska Nr 33, godz. 11-13 i 3-5.

## Zaofiarowanie pracy

POSZUKIWANA pomoc domowa do wszystkiego. Wiek średni. Zgłoszenia do Administracji „Dziennika Łódzkiego” pod „Dobre warunki”.

SZWACZKI SAMODZIELNE na bieliznę męską przyjmują spółdzielnia „ASTRA”, Łódź, Cegielniana 6.

## Poszukiwanie pracy

WYKWALIFIKOWANA maszynistka poszukuje pracy. Oferty — „Maszynistka”.

MAGISTER PRAW z kilkuletnią praktyką skarbową, z referencjami, przyjmie pracę biurową. Oferty do „Dziennika Łódzkiego” pod „Jadwiga”.

WYCHOWAWCZYNI młoda, znająca gospodarstwo domowe poszukuje posady. „Dziennik Łódzki” E. W.

MŁODY, energiczny inżynier tekstylny poszukuje pracy w swym zawodzie. Retńew Aleksander, Kraków, Paulińska 22 m. 12.

## Kupno i sprzedaż

DRZEWKA, krzewy owocowe, ozdobne, alejowe, parkowe różnego rodzaju polecają Szkołki Drzew J. Stoiński, Łódź, Zdrowie, Krakowska 42. Katalogi na żądanie.

FABRYKA mydła „LOTNIK”, Łódź, Limanowskiego 101, tel. 113-94, istniejąca od roku 1888 poleca: mydła do prania i szare — znane ze swej jakości.

NAJLEPSZE esencje do lemoniad, lodów, cukierków, ciast, wódek i likierów, barwniki nieszkodliwe dostarcza Domagalski i S-ka. Fabryka esencji owocowych, Poznań, Garncarska 8, tel. 24-60.

GRZEJNIKI do centralnego ogrzewania sprzedam. Bandurskiego 15.

MASZYNY do szycia, rowery kuźno — sprzedaż — naprawa. Spawanie, niklowanie, emaliowanie, igły, części zamienne. Piotrkowska 70 (w podwórzu), Rędzia.

SPRZEDAM lustro ozdobne, 2 fotele, krzesła, stolik, zabawki dziecięce z drzewa. Flaszki. — Cegielniana 82-6.

„KRAKUS” poleca znane ze swej dobroci olejki do ciast, budynie, proszki do pieczenia, cukier wanilinowy, kisiel i t. p. Na prowincję wysyłamy łowar za zaliczeniem pocztowym. Wytwórnia Spożywcza „Krakus” Łódź, Żwirki 22, telefon 164-20.

ŚWIECZKI nagrobkowe w każdej ilości. poleca nowootwarta Centrala Gospodarcza, Zofia Szuchiewiczówna, Łódź, Piotrkowska 9.

FABRYKA CUKIERKÓW, czekolady i drażetek Jerzy Karczewski, Łódź, Marii Skłodowskiej Nr 26 (dawnej Podleśna), tel. 106-28, poleca największy wybór cukrów.

NOZE do cięcia szkła jedno i sześciokrętowe oraz rolki zapasowe poleca po cenach hurtowych DOM HANDLOWY, Kraków, Gołębia 6. Wysyłka za zaliczeniem. Poszukiwani zastępcy.

KUPIJEMY: płyty gramofonowe, patefony, adaptory oraz instrumenty muzyczne. 6-go Sierpnia 21-23.

MASZYNY do pisania, liczenia, szycia, radio. Kupno — sprzedaż — naprawa. Południowa 1.

NOZE SZEWSKIE, klej do gum „Victoria”, świece hurt poleca „Reklama”, Piotrkowska 46 (w podwórzu).

KUPIĘ wagi niemowlęce. Al. 1-go Maja 29-10.

KUPIĘ skóry fokowe i inne futrzane. Skład futer. Łódź, Piotrkowska 36. Bryczkowski Antoni.

## Różne

„HURTPOL”. Łódź, Piotrkowska 22, tel. 218-06 poleca po cenach fabrycznych słodczyce Sobczaka i Karczewskiego, musztardę, biskopty; po cenach przystępnych: zapałki, bibułkę do papierosów, pieprz, amoniak do ciast, esencję octową, barwniki do tkanin, cukier waniliowy, budynię oraz wiele innych artykułów.

„ZABAWKA”, A. Grzelecki i N. Małanowski — Katowice, Mieleckiego 12, tel. 342-17. Hurtownia zabawek. Wysyłka za zaliczeniem. Dostawy pożądana.

PLUSKWI, wszy i inne insekty wraz z zarodkami tępnymi radykalnie. Przeprowadzamy dezynfekcję pomieszczeń umeblowanych gazem B. F. pod pełną gwarancją. Tępnym szczerzy. — Zamówienia przyjmuje Warszawski Zakład Dezynfekcyjny, Łódź, Piotrkowska 88/5 od godziny 13-16.

OGRODNICZEJ dzierżawy pod większym miastem poszukuję. Rogoźno Wlkp., Małopolska 25 m. 1.

PRZEDSTAWICIELSTWA na woj. krakowskie, poważnych firm branży chemicznej i kosmetycznej poszukuje rutynowany handlowiec w branżach tych doświadczony i zaprowadzony tak w handlu jak i przemysle. Zabezpieczenie i gotówka do dyspozycji. Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń „Par”, Kraków, Rynek Główny 46 pod „Solidny”.

MILLER Janina Eugenia, Helmońskiego 21, unieważnia: skradziony dowód osobisty i świadectwa urodzenia dzieci: Andrzeja, Karola i Bożeny.

ANNA Szymańska, Radwańska 19/16, unieważnia skradzioną legitymację nauczycielską.

GRZELAK Stanisław, Sierakowskiego 71-8, unieważnia zgubioną palcówkę.

MIKOŁAJEWSKI Jan, Piotrkowska 68-1, unieważnia skradzione dokumenty osobiste.

DNIA 15 września 1945 r. zginął z podwórza ul. Wierzbowej Nr 13 lub z ulicy, pies (suczka) coker-spaniel, czarny z białą bródką. Znalazcę lub złodzieja błagam o zwrot za wynagrodzeniem. Adres: Wierzbowa 13 m. 44.

## Lokale

SKLEPU przy Piotrkowskiej poszukuję. Oferty do „Polpressu” pod „Sklep”.

POSZUKUJĘ mieszkania 2-3 pokojowego, komfortowego z kuchnią. Ewentualnie zwrócę koszty remontu. Zgłoszenia pod „Dyrektor”.

POSZUKUJĘ pokoju umeblowanego z niekrepującym wejściem, możliwie z pościelą. Oferty pod „Studiujący”.

POSZUKUJĘ 2 pokoi z kuchnią, umeblowanych. Warunki do omówienia. Piotrkowska 59, sklep galanteryjny.

NAUCZYCIELKA poszukuje pokoju w zamian za lekcje. Dla gimnazjum i liceum, francuski, niemiecki, polski, rosyjski, wypracowania, literatura, konwersacja. Dla szkoły powszechnej początki. Oferty w administracji gazety sub „Nauczycielka”.

## Poszukiwanie rodzin

POSZUKUJĘ ks. Telesfora Perekuda i jego siostry Michaliny, z Wołynia. Łaskawe informacje kierować: Łódź, Zawadzka 30-16 dla J. W.

SOSNOWSKICH i Wojniczów z Wilna poszukuje T. Kaczura-Kaczyńska, Koszalin, ul. Spółdzielcza 1.

## Pierwsze zebranie Ligi Kobiet

W niedzielę, dn. 14 bm. odbyło się w lokalu Centralnego Robotniczego Domu Kultury pierwsze w Łodzi zebranie społeczno-obywatelskiej Ligi Kobiet.

W kolejnych referatach poruszyły prelegentki szereg zagadnień, interesujących wielkie rzesze kobiet — obywateli odrodzonego państwa.

M. in. podniesiono wagę udziału kobiet w walce z okupantem oraz w odbudowie zorganizowanej, demokratycznej. Omawiano następnie zorganizowanie należytą opiekę nad matką i dzieckiem, rolę kobiety — gospodyni w rozwoju spółdzielczości, rolę kobiety wiejskiej w ogólnej gospodarce państwowej i in. Po referatach wywiązała się ciekawa i ożywiona dyskusja.

Pierwsze zebranie kobiet łódzkich zakończył miły program artystyczny w wykonaniu zespołu CRDK.

## PRZETARG NIEOGRANICZONY

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych we Wrocławiu (siedziba: Wrocław, obok dworca Wrocław Główny) zaprasza do składania ofert na dostawę:

1. Kluczy do haków izolatorowych, uchwyty zębokowych, wielokrążków i szpalozów, pasów bezpieczeństwa, płaskocęgów i maszynek do robienia spojók.
2. Latarek karbidowych z palnikami, trąbek sygnałowych, mioteł brzozowych, gwizdków palników do lamp karbidowych.
3. Papy dachowej, lepniaku bitumicznego, smoły pogazowej, gwoździ — papiazków, krążków pod gwoździe ocynk, kitu szklarskiego, pokostu naturalnego i syntetycznego.
4. Liczydeł, maszyn do liczenia (wszystkie działania) i adiatorów (tabliczek).
5. Latarni pociągowych górnych, splonek (peltard).

Oferty na całość lub część dostawy należy składać do skrzynki ofertowej w Prezydium Dyrekcji. Termin otwarcia ofert 25 października 1945 r. o godz. 12.30 w Wydziale Zasobów. Warunki przetargu pisemnego zostały ogłoszone w „Monitorze Polskim”. Dyrekcja zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu oraz wyboru oferenta bez względu na cenę.

## Busko — Zdrój

WODY MINERALNE  
KAPIELE SIARCZANO-SOLANKOWE  
KAPIELE MUŁOWE  
SEZON KAPIELOWY TRWA  
od dnia 15 maja do dnia 31 października.

WSKAZANIA LECZNICZE:  
reumatyzm i artretyzm we wszelkich postaciach, zeszczywienie stawów pozapalne i porażowe, gruźlica chirurgiczna, przewlekłe choroby skórne, kołbice i układy nerwowe: isehias, nerwobole, porażenia i niedowłady.

Dojazd koleją do Kielc, skąd kursują tygodniowe autobusy pocztowe do Buska-Zdroju. — Cena przejazdu autobusem wraz z bagażem około 200.— złotych. Należy przywieźć ze sobą bieliznę pościelową, poduszkę i koc. Informację udziela Państwowy Zakład Zdrojowy w Busku-Zdroju oraz Biuro Informacyjne Buska-Zdroju w Kielcach, ul. Sienkiewicza 79 (naprzeciwko dworca kolejowego).

## Fabryka Cukrów i Czekolady Stanisław Sobczak

Centralny Skład Łódź, Sieradzka 1, tel. 104-92

## Aromaty owocowe

do lemoniad, soków, wódek i t. p. Olejki perfumeryjne, mydłane, chemikalia.

## KUPNO — SPRZEDAŻ

PIOTRKOWSKIE ZAKŁADY CHEMICZNE  
Łódź, Śródmiejska 22, lokal 33.

Klej kamaszniczy „Goliat”  
Klej do gumy „Ker”

Glazura, czernidło, proszki atramentowe najlepszej jakości firmy „Fan”, tylko w centrali dodatków szewskich i rymarskich. Sprzedaż skór.

Mieczysław ŁOPACIŃSKI, Główna 40

## JUBILER (KA) i ZEGARMISTRZ

potrzebni natychmiast  
Zgłoszenia osobiste lub pisemne  
ST. ŚWIERK  
ŁÓDŹ — ul. Wólczańska Nr 151.

Wydawca: Spółdzielnia „Czytelnik”

Komitet Redakcyjny Adres Redakcji i Administracji: Łódź, Piotrkowska 96, tel. 123-34 D-01699  
Redaktor Naczelny przyjmuje codziennie od godz. 13-14-tej, tel. 207-18. Sekretarz Redakcji od 10-tej do 12-tej, tel. 123-33. Redakcja rękopisów nie zwraca.  
Za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

DZIAŁ OGŁOSZEŃ, Piotrkowska 96 III piętro, czynny od 9 — 12 i od 14 — 15. Ceny ogłoszeń: Drobne — za wyraz petitowy poza tekstem — 5 zł. Inne ogłoszenia: za milimetr szpalty poza tekstem — 14, w tekście 21. W numerach niedzielnych i świątecznych — 50 proc. drożej.  
Odbito w drukarni Spółdzielni „Czytelnik” Nr 4 Łódź, Żwirki 2